PODER LEGISLATIVO

Assemblera Beyzb/a/iua do Estado do Farand

PROJETO DE LEI N° 200/2021

AUTOR: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM N° 33/2021 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
N°® 16.575, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010, QUE DISPOE QUE A
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARANA (PMPR) DESTINASE A
PRESERVACAO DA ORDEM PUBLICA, A POLICIA OSTENSIVA. A
EXECUCAO DE ATIVIDADES DE DEFESA CIVIL, ALEM DE OUTRAS
ATRIBUICOES PREVISTAS NA LEGISLACAO FEDERAL E ESTADUAL,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PROTOCOLO N° 3071/2021

DIRETORIA LEGISLATIVA



GOVERNO DG ESTADO

GABINETE OO GOVERNADOR

proJETODELE! AJS 200 [ 20071

Altera dispositivos da Lei n® 16.575, de 28 de
setembro de 2010, que dispde que a Policia
Militar do Estado do Parana (PMPR) destina-
se a preservacao da ordem publica, a policia
ostensiva. a execucdao de atividades de
defesa civil, além de outras atribuicdes
previstas na legislacao federal e estadual, e
da outras providéncias.

Art. 1° Altera o inciso V do Art. 9° da Lei n° 16.575, de 28 de setembro de 2010, que passa a vigorar
’ com a seguinte redagao:

V- Diretorias;

Art. 2° Altera o caput do Art. 14 da Lei n® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redagéo:

Art. 14. As Diretorias, 6rgaos de diregdo setorial, estrutura das sob a forma de sistemas
para as atividades de pessoal, de ensino e pesquisa, de salde, de logistica, de finangas e
do desenvolvimento tecnolégico e qualidade, compreendem:

Art. 3° Altera o inciso Il do Art. 14 da Lei n°® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redacao.

Il - Diretoria de Ensino e Pesquisa;
Art. 4° Altera o Art. 15 da Lei n® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redacgao:

. Art. 15. As fungdes de diretor dos érgdos de direc&o setorial da PMPR de que trata o Art.
14 desta Lei, sdo exclusivas do posto de Coronel da ativa da Corporagado, observadas as
seguintes disposi¢coes:

| — as fungbes de diretor da Diretoria de Pessoal, da Diretoria de Ensino e Pesquisa, da
Diretoria de Apoio Logistico e da Diretoria de Financas sao exclusivas de Coronéis
Combatentes;

Il - a fungdo de diretor da Diretoria de Salide serd exercida, preferencialmente, por um
Coronel do Quadro de Oficiais de Saude da Policia Militar.

Art. 5° Altera o Art. 17 da Lei n® 16.575. de 2010. que passa a vigorar com a seguinte redacao:

WO POV e

Assinado digitaimente por: Carfos Massa Ratinho Junlor em 04/05/2021 11:47. Insendo 2o protocolo 16.835.800-8 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 0£/0572021 1009,
Documento assinade nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste cocumento pode sér validada no enderego:
https://\www, eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 410709e901699022805964d6f4710024.




GOVERNO DO ESTADO

CARNETE DO GOCVERNADOR

Art. 17. A Diretoria de Ensino e Pesquisa € o érgao de diregdo setorial do sistema de ensino
e pesquisa, responsavel pelo planejamento, coordenagao, fiscalizacdo e controle das
atividades de ensino e de pesquisa desenvolvidas na Policia Militar.

Art. 6° Altera o Art. 29 da Lei n® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redacao:
Art. 29, Sao érgaos de apoio subordinados a Diretoria de Ensino e Pesquisa:

| = Academia Policial Militar do Guatupé - APMG;
Il - Colégios da Policia Militar - CPMs;

. Il - Centro de Educacao Fisica e Desporto — CEFID;
IV - Centro de Estudos Estratégicos —CEE.

§1° Os 6rgéos de apoio da Diretoria de Ensino e Pesquisa destinam-se & graduagéo,
formagéao, habilitagao, adaptagdo e pos-graduacio de Oficiais e de Pragas e a pesquisa.

§2° A Academia Policial Militar do Guatupé, instituicdo de ensino superior, contara com a
seguinte estrutura organizacional:

| - Escola De Formagéao de Oficiais - EsFO;

Il - Escolas de Formagao, Aperfeicoamento e Especializagao de Pragas - ESFAEPS;
lll = Centro de Pesquisa e Pés-Graduagéo - CPPG;

IV — Coordenacéo de Cursos de Especializacao para Oficiais - CCEO;

V -~ Divisdo de Ensino -DE.

§ 3° A Academia Policial Militar do Guatupé se constitui, também, em editora da MPR para
fins de reprodugéo e divulgagado de produgdo literaria e de conhecimentos resultantes de
. pesquisa, garantidora dos direitos autorais de produgées de interesse institucional.”

Art. 7° Altera o inciso VIl do Art. 60 da Lei n® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redagao:

VIII - Diretor de Ensino e Pesguisa;
Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Art. 9° Revoga:

| - o paragrafo unico do art. 29-A na Lei n® 16.575, de 28 de setembro de 2010;
Il - aLein® 19.462, de 21 de abril de 2018.

N B QO e

Assinado digitalmente por: Carfos Massa Ratinho Junior em 04/05/2021 11:47. inserido 2o protocolo 16.835.800-8 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 04/05/72021 10.09,
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decrete Estadual 5389/2016. A autenticidade deste cocumenta poda ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 410709e901699022805964d6f4710024.




Lo\,
1. 57a Y A
E\ . 42 3

ePROTOCCLO

Documento: 3316.835,8008RestabelecimentodaDEP.pdf.
Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior erm 04/05/2021 11:47.

Inserido ao protocelo 16,835.800-8 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 04/05/2021 10:09.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.,

A autenticidade deste documento pode ser validada na enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura cormn o cadigo:
410709e901699022805964d6f4710024.




TR
N

>

PARANA

GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

LIDO NO EXPEDIENTEL0\

CONCEDIDO APCYAMENTO A D‘/LJ‘ N 55\
(% |

MENSAGEM N° 3372021

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que que objetiva o
restabelecimento da Diretoria de Ensino e Pesquisa - DEP. a qual foi extinta pela elevagao da
Academia Policial Militar do Guatupé —APMG ao nivel de 6rgao de diregao setorial, por meio da Lei
Estadual n® 19.462, de 21 de abril de 2018.

O restabelecimento da Diretoria de Ensino e Pesquisa a nivel de Orgdo de Diregéo, visa
melhorar a gestdo e distribuicdo do efetivo administrativo, trazendo compatibilidade e
responsabilidade com a fungbes exercidas por cada militar estadual, sem a necessidade da
criagdo/ativagao de novos cargos.

Ainda, em sendo instituido novos Colégios da Policia Militar, bem como Colégio Civicos-
Militares, o restabelecimento da Diretoria de Ensino e Pesquisa proposto no presente Projeto de
Lei, objetiva promover a padronizagao, homogeneidade, coordenagdo, permanente atualizagéo, e
a racionalizagdo dos meios empregados, garantindo que os assuntos relacionados a formagéo e a
manutencdo do ensino, bem como demais assuntos a este relacionados estejam afetos a um
mesmo 6rgéo.

Por fim, cumpre destacar que a gestdo dar-se-a& por meio do remanejamento, por ato
administrativo, dos cargos existentes na APMG, nao acarretando, portanto, qualquer impacto
financeiro ao Estado.

Certo de que a medida merecerd dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANY

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 3071/2021 - DAP, em 4/5/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n° 200/2021 -
Mensagem n°® 33/2021.

Curitiba, 6 de maio de 2021.

‘ Camil netta
Matricula n® 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

() guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposigao(des) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(oes)
arquivada(s)

(a4 nao possui similar nesta Casa.

( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicao na presente Sessao Legislativa.

Camila‘ unetta
Matricula n°® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e Justica.

Centro Legislative Presidente Anibal Khury
Diretaria Legislativa
Praga Nosso Senhora de Salete, s/n, Ed. Palacio XIX de Dezembro - 32 Andar
Curitiba ~ PR — CEP: 80530-511 — Telefone! {41) 3350-4138.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Scnhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.prleg br

PARECER DE COMISSAO

® PARECER AO PROJETO DE LEI 200/2021

APROVADO

Projeto de Lei n®. 200/2021 A
. A%l0D ) 2004

Autor: Poder Executivo - Mensagem n" 33/2021

Altera dispositivos da Lei n® 16,575, de 28 de setembro de 2010,
que dispoe que a Policia Militar do Estado do Parana (PMPR)
destina-se a preservagdo da ordem publica, & Policia ostensiva, a
execugdo de atividades de defesa civil, além de outras atribuigdes

. previstas na legislagao federal ¢ estadual, ¢ da outras
providéncias.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 16.575, DE 28 DE
SETEMBRO DE 2010, QUE DISPOE QUE A POLICIA
MILITAR DO ESTADO DO PARANA (PMPR) DESTINA-
SE A PRESERVACAO DA ORDEM PUBLICA, A POLICIA
OSTENSIVA, A EXECUCAO DE ATIVIDADES DE
DEFESA CIVIL. ALEM DE OUTRAS ATRIBUICOES
PREVISTAS NA LEGISLACAO FEDERAL E ESTADUAL.
POSSIBILIDADE. ARTS. 66, 111 E 87, 111, DA CE.
CONSTITUCIONALIDADE. LC 101/2000. LEGALIDADE,
PARECER FAVORAVEL

PREAMBULOQO
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O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n" 33/2021, tem por
objetivo alterar dispositivos da Lei n® 16.575, de 28 de setembro de 2010, que dispoe que a Policia
Militar do Estado do Parana (PMPR) destina-se & preservagdo da ordem publica, a Policia ostensiva. a
execugdo de atividades de defesa civil, além de outras atribuicOes previstas na legislacao federal ¢
estadual, e da outras providéncias. P s

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissdo de Constituigdo e Justiga, em consondncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢do e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacio regimental ¢
carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-sc que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposte na Constitui¢io do Estado, cabera:

111 - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constitui¢ao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica ¢ aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢io.

Verifica-se da leitura do presente, que o mesmo objetiva reestabelecer o funcionamento da Diretoria de
Ensino e Pesquisa a nivel de Orgdo de Diregdo, melhorando a gestdo e distribuicio do efetivo
administrativo, sem a necessidade de criag@o de novos cargos.

Nesse sentido, importante a mengio de que a organizagio das Policias Civil e Militar sdo objeto de
iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constitui¢ao Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigio, sdo de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:



III - organizacio da Defensoria Pablica do Estado e das Policias Civil ¢ Militar;

Além disso, ¢ preciso observar que a Constituigdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que
disponham sobre a organizagao e funcionamento da administragdo estadual, sdo de iniciativa privativa
do Governador do Estado, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

III - exercer, com o auxilio dos Secretdrios de Estado, a diregiio superior da administragio
estadual;

Sendo assim, fica evidenciado que o projcto de lei apresentado pelo Poder Exccutivo esta
perfeitamente de acordo com o ordenamento juridico vigente.

Importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®. 101/00, eis que ndo
importa em acréscimo imediato de despesas.

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto em analise nao encontra Gbice nos requisitos da
Lei Complementar federal n” 95/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014,
as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redacio, a alteracio e a consolidaciao das leis.

"ONCLUSAQO

Diante do exposto, opina-se¢ pela APROVACAOQ do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os
requisitos de téenica legislativa,

Curitiba, 18 dc maio de 2021).

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissio de Constitui¢do e Justica— CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

Documento assinado cletronicamente por Hussein Bakri, Deputado Estadual, cm [8/05/2021,



Documento assinado cletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
- Presidente de Comissao, em 18/05/2021, as 15:28. conforme Ato da Comissdo Executiva n®
2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 200/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicdes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da

Comissao de Constituicdo e Justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
18 de maio de 2020.

Curitiba, 20 de maio de 2021.
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Mat, 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Cop

RO~

/.
03
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e Seguranga Publica.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissies
3 andar - Fone: {41) 3350-4205
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PARECER DE COMISSAO

. Da Comissdo de Seguranga Pablica, sobre o Projeto de Lein® 20012021,
de Autoria do Poder do Executivo,

Relator: Deputado Coronel Lee

1. RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lein® 200/2021, de autoria do Poder Executivo, encaminhada pela
Mensagem governamental n® 33/2021que tem como Ementa original “Altera dispositivos da Lei n” 16.575,
de 28 de setembro de 2010, que dispoe que a Policia Militar do Estado do Parana (PMPR) destina-se a
preservagao da ordem publica, a policia ostensiva, a execugao de atividades de defesa civil, aléem de
outras atribuicoes previstas na legislagao federal e estadual, e da outras providéncias. ™.

& (mfblmc |ustlﬁcatwa apmscmada pelo Podcr bxeeutwo 0 pmlcto de 101 ()b{gt[vg 0
10

wal n” 19.462 de abril de 2018"

a. Fundamentagdo

o de competéncia desta Comissio de Scguranga Piblica “manifestar-se sobre as
proposicoes relativas a Policia Militar, & Policia Civil, a Policia Cientifica, assim como aquelas referentes a
ordem ¢ a seguranga publica”, nos termos do art. 48 do Regimento Interno da Assembleia Legishativa do
Parana. Desta forma considerando que a anilise desta proposido esta relacionada com a seguranca publica,
mais dirctamente a Policia Militar, pois a Diretoria de Ensino ¢ Pesquisa da PMPR retomara ao nivel de Orgiio

de Diregao.

b. Anilise
O Projeto de Lein® 20072021 de autoria do Poder Executivo recebeu pareceres favoraveis
das seguintes comussoes:




- Comissdo de Constituigio ¢ Justica na forma orignal,

- Comissdo de Finangas ¢ Tributagdo na forma origmal;

Na Comissdo de Constituigio e Justica obteve parccer pela APROVACAO em virtude de
sua constitucionalidade e legalidade.

Na Comissdo de Finangas e Tributagao também recebeu parecer pela APROVACAO pois
atende todos os requisitos exigidos.

Ao analisar a proposigio pela Comissdo de Seguranga Publica visualizamos a mtengao que
¢ restabelecer como orgio de diregio da PMPR a Diretoria de Ensino ¢ Pesquisa que hoje esta extinta pela
clevagio da Academia Policial Militar do Guatupé ao nivel de Orgiio de Diregio Setorial,

A reativagdo da Diretoria de Ensino ¢ Pesquisa ird melhorar a gestio e distribuigio do
efetivo admmistrativo, trazendo compatibilidade ¢ responsabilidade com as fimgdes exercidas por cada policial
militar, sem a necessidade de criagiio ¢ ativagdo de novos cargos.

Esta nccessidade veio ao encontro com os novos Colkégios da Policia Militar sendo
mstituidos, bem como os Colkégios Civicos-Militares e objetiva promover a padronizagdo, homogencidade,
coordenacao, permanente atualizagio ¢ a racionalizagdo dos meios empregados, a formacdo, especializagio
do cnsino, e todos os assuntos atinentes ao ensmo a um mesmo Orgao.

O Presente Projeto de Lei ndo ra acarretar qualquer impacto financeiro ao Estado.

Portanto nido encontro Gbice para que siga com o seu segmento normal.

Desta forma, presente o mteresbe publico ¢ a Icg,alldadc VOTO PELA APROVACAO

‘. CONCLUSAO
Diante do exposto, concluio pcla APROVACAO do projeto de lei nesta comissio de
seguranga publica.
Curitiba, PR, 31 de maio de 2021.

CORONEL LEE
DEPUTADO ESTADUAL
RELATOR

Documento assinado eletronicamente por Washington Lee Abe, Deputado Estadual, em
01/06/2021, 4s 1021, conforme Ato da Comissao Executiva n” 2201/2019.
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Documento assinado eletronicamente por Fernando Ernandes Martins, Deputado Estadual -
Presidente de Comissito, em 01/06/2021, as 13:59, conforme Ato da Comissio Executiva n®
2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO
Senhor Diretor,
Informo que o Projeto Lei n® 200/2021, de autoria do Poder

Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de Seguranga Publica, o

parecer foi aprovado na reunido do dia 31 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e

encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. Comissoes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;

- Comissao de Seguranca Publica,

Curitiba, 1° de junho de 2021.
Camila Brunetta

Mat. 16.691

¥ Ciente;

2 Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa — Coordenadoria de Apoio ds Comissdes
3° andar - Fone: (41) 3350-4205




